Протокол № 70
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  25 декабря 2012 года

Повестка дня:

1. Утверждение концепций и учебных планов вновь открывающихся магистерских программ (декан Е.Н. Салыгин, зав. кафедрой предпринимательского права О.М.Олейник)
2. Об утверждении РУПов 4, 5 курсов на 2013/2014 уч.г. (декан Е.Н. Салыгин)
3. Об утверждении тем диссертационных исследований (начальник отдела аспирантуры Яхина М.Р., заведующие кафедрами, научные руководители)
4. О критериях оценивания практики магистров на 2 курсе и подготовки магистерских диссертаций на 1 курсе. (декан Е.Н. Салыгин, руководители магистерских программ)
5. Разное (декан Е.Н. Салыгин)

	I      СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, зав. кафедрой предпринимательского права О.М.Олейник о концепции и учебном плане новой магистерской программы «Право финансовых рынков»

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить Концепцию и Учебный план межфакультетской магистерской программы «Право финансовых рынков»
Принято единогласно

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об  утверждении РУП специалистов 4, 5 курсов, на 2013-2014  учебный год.

	ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить РУПы 4, 5 курсов специалитета
Принято единогласно

	III СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, заведующих кафедрами; научных руководителей по вопросу об   утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Отклонить тему диссертационной работы аспирантке Базовой кафедры Федеральной антимонопольной службы Огневской Дарье Владимировне «Манипулирование ценами на оптовом и розничных рынках электрической энергии как форма злоупотребления доминирующим положением в антимонопольном законодательстве», научный руководитель к.юрид. н. Рабко Тарас Адамович;
2. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права Еремееву Эдуарду Андреевичу «Применение норм международного гуманитарного права к вооруженным конфликтам с участием террористических организаций», научный руководитель д.юрид. н. Иванов Эдуард Александрович;
3. Отклонить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права Мишину Константину Владимировичу «Международно - правовые стандарты защиты прав иностранных инвесторов в случае экспроприации», научный руководитель к.юрид. н. Ганюшкина Елена Борисовна;
4. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Власян Сатеник Рубиковне «Международно - правовой механизм реализации принципа равноправия и самоопределения народов», научный руководитель д.юрид. н. Иванов Эдуард Александрович;
5. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Даяновой Нине Ринатовне «Международно - правовой статус  объектов, принанадлежащих государству на море», научный руководитель д.юрид. н. Ромашев Юрий Сергеевич;
6. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Норкиной Елене Алексеевне «Международно - правовое регулирование сотрудничества государств в Северном Ледовитом океане», научный руководитель к.юрид. н. Ганюшкина Елена Борисовна;
7. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного права Тимофеевой Анастасие Владимировне «Криминализация терроризма в международном праве», научный руководитель д.юрид. н. Иванов Эдуард Александрович;
8. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры трудового права Прокофьеву Михаилу Александровичу «Изменение условий трудового договора: проблемы правового регулирования», научный руководитель д.юрид. н. Буянова Марина Олеговна;
9. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры трудового права Дубинской Марие Сергеевне «Особенности правового регулирования труда работников с нестандартными формами занятости», научный руководитель д.юрид. н. Чиканова Людмила Алексеевна;
10. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры трудового права Казакову Сергею Олеговичу «Основные формы социального партнерства в России и Германии: сравнительно - правовой анализ», научный руководитель д.юрид. н. Петров Алексей Яковлевич;
11. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры трудового права Кузнецовой Виталии Викторовне «Особенности прекращения трудового договора с руководителем организации», научный руководитель д.юрид. н. Орловский Юрий Петрович;
12. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры финансового права Пащенко Андрею Владимировичу «Статус субъектов таможенно - тарифных правоотношений в Таможенном союзе ЕврАзЭС», научный руководитель д.юрид. н. Козырин Александр Николаевич;
13. Отклонить тему диссертационной работы аспирантке Научно-методического центра "кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности" Пичугиной Анастасие Александровне «Совершенствование правового регулирования защиты прав и законных интересов правообладателей в сети Интернет», научный руководитель д.юрид. н. Шаблинский Илья Георгиевич;
14. Отклонить тему диссертационной работы аспирантке Научно-методического центра "кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности" Околесновой Ольге Алексеевне «Информационно - правовые основы общественного контроля в Российской Федерации», научный руководитель д.юрид. н. Федотов Михаил Александрович;
15. Отклонить тему диссертационной работы аспирантке Научно-методического центра "кафедры ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности" Кожевниковой Юлианне Сергеевне «Информационно - правовое регулирование отношений, формирующихся при использовании облачных вычислений (сервисно - ориентированных распределенных информационных систем)» научный руководитель д.юрид. н. Тедеев Астамур Анатольевич;
16. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Антипову  Виталию Владимировичу «Правовой режим электронного документа (общетеоретический аспект)», научный руководитель д.юрид. н. Исаков Владимир Борисович;
17. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Бешта Никите Владимировичу «Модели разделения властей в государствах с парламентской формой правления», научный руководитель к.юрид. н. Четвернин Владимир Александрович;
18. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Туликову Алексею Викторовичу «Информационная безопасность и права человека в условиях постиндустриального развития (теоретико-правовой анализ)» научный руководитель д.юрид. н. Богдановская Ирина Юрьевна;
19. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Галимову Амиру Рафаэлевичу «Государственно-правовые воззрения М.Я. Острогорского», научный руководитель д.юрид. н. Сафонов Александр Александрович;
20. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Новосельцеву Антону Петровичу «Нормотворчество спортивных организаций: теоретико-правовой аспект», научный руководитель д.юрид. н. Арзамасов Юрий Геннадьевич;
21. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Огородникову Станиславу Евгеньевичу «Решения международных судебных органов как источников  права» научный руководитель д.юрид. н. Сюкияйнен Леонид Рудольфович;
22. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры теории права и сравнительного правоведения Руденко Екатерине Александровне «Правовая философия бизнеса: сравнительно-правовой аспект», научный руководитель д.юрид. н. Исаков Владимир Борисович.

	IV  СЛУШАЛИ:
	Декана Е. Н. Салыгина, руководителей магистерских программ по вопросу о критериях оценивания практики магистров на 2 курсе и подготовки магистерских диссертаций на 1 курсе.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	1. Утвердить критерии оценивания подготовки магистерской диссертации на первом курсе;
2. Доработать критерии по практике.
Принято единогласно

	V  СЛУШАЛИ:
	Декана Е.Н.Салыгина по вопросу о предоставления скидки на обучение студентке Канич В.В.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Предоставить скидку на обучение Канич В.В. в размере 30% за счет средств факультета на 1 финансовый год
Принято единогласно

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права